Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 402/2024

Manifesta aplauso à senhora Irani da
Conceição Maia e junto com sua
equipe, pela a idealização do Projeto
Mundo aos Olhos Autista.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, o Projeto Mundo aos Olhos Autista é uma
iniciativa dedicada à oferecer um ambiente seguro, acolhedor e inclusivo para
adultos e crianças com autismo. O objetivo é proporcionar um espaço onde
eles possam desenvolver suas habilidades sociais, emocionais e cognitivas de
forma lúdica e interativa, respeitando suas individualidades e necessidades
específicas;

CONSIDERANDO que, a equipe do Projeto Mundo aos Olhos Autista,
será composta por profissionais especializados em educação inclusiva,
psicólogos, terapeutas ocupacionais, fonoaudiólogos e assistentes sociais,
todos treinados para trabalhar com crianças e adultos com autismo e
comprometidos com o bem-estar e desenvolvimento deles;

CONSIDERANDO que buscaremos estabelecer parcerias com
instituições de saúde, escolas e organizações comunitárias para oferecer um
suporte abrangente às famílias e maximizar os benefícios dos autistas;

CONSIDERANDO que O Projeto Mundo aos olhos autista é um
compromisso com a inclusão e o desenvolvimento integral das crianças e
adultos com autismo, proporcionando um ambiente onde cada um pode brilhar
e alcançar seu pleno potencial;

CONSIDERANDO que o projeto já conta com um grupo "Mães Unidas
pelo Autismo" que reúne mães de autistas para compartilhar experiências e
oferecer suporte mútuo;

CONSIDERANDO que essas sessões terapêuticas são essenciais para
trocar vivências, obter informações valiosas e fortalecer laços de amizade.
Juntas, essas mães encontram um espaço acolhedor e compreensivo, onde
cada história é uma fonte de aprendizado e encorajamento;

CONSIDERANDO que o grupo "Mães Unidas pelo Autismo" também
compartilham essas reuniões e seu dia a dia através da pagina no instagram
@mundo.olhosautista;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
59

/2
02

4
06

/1
2/

20
24

 0
8:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 5

7T
0-

81
2N

-3
A

X
5-

S
E

G
1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que a senhora Irani da Conceição Maia idealizadora
do projeto também realiza anualmente a campanha “Natal especial”. O projeto
Natal especial, é uma iniciativa que há 10 anos transforma o Natal de crianças
e adultos especiais;

 CONSIDERANDO que este projeto, é dedicado à arrecadação de
brinquedos e alimentos, visando proporcionar um Natal repleto de magia e
esperança para aqueles que mais precisam;

CONSIDERANDO que o reconhecendo que muitas dessas crianças e
adultos especiais não têm condições de visitar o Papai Noel em locais públicos,
então são organizamos visitas especiais, onde o bom velhinho vai até suas
casas, levando presentes e sorrisos e;

CONSIDERANDO que a chegada do Papai Noel é sempre um momento
de grande emoção, trazendo não apenas presentes, mas também amor e
carinho. A Campanha Natal especial conta com a solidariedade da
comunidade, que ano após ano se une para fazer doações e participar como
voluntária, garantindo que cada detalhe seja perfeito. Além dos brinquedos,
também arrecadamos alimentos que são distribuídos às famílias,
proporcionando um Natal mais farto e tranqüilo. A cada edição, vemos o
impacto positivo deste projeto na vida das crianças e suas famílias, reforçando
a importância da união e da empatia.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, Estado de São Paulo, Manifesta aplauso à
senhora Irani da Conceição Maia e junto com sua equipe, pela a idealização
do Projeto Mundo aos Olhos Autista.

.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de dezembro de 2.024.

Carlos Fontes
- Vereador –

                                                       União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
59

/2
02

4
06

/1
2/

20
24

 0
8:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 5

7T
0-

81
2N

-3
A

X
5-

S
E

G
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de dezembro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57T0812N3AX5SEG1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 57T0-812N-3AX5-SEG1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
59

/2
02

4
06

/1
2/

20
24

 0
8:

23
 -

 C
H

A
V

E
: 5

7T
0-

81
2N

-3
A

X
5-

S
E

G
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=57T0812N3AX5SEG1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 57T0812N3AX5SEG1
		2024-12-06T14:06:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura